
 

Pagina 1 di 2 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
Oggetto:  modifica della composizione dell'Organismo di Partenariato della Risorsa Mare dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Ionio per il quadriennio 2021 - 2025.  
 

Il Presidente 
 

 
visto  il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 in data 14 gennaio 2021 di nomina del 

Prof. Avv. Sergio Prete a Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
vista  la L. 84 del 1994, rubricata "Riordino della legislazione in materia portuale" e smi, che istituisce 

l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Ionio (AdSP), e, in particolare, l'art. 11 bis della stessa; 
visto il Decreto 18 novembre 2016 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, rubricato “Modalità di 

designazione dei componenti dell'Organismo di partenariato della risorsa mare nonché modalità di 
svolgimento della sua attività”; 

viste  le "Linee Guida sul metodo e sui criteri per le designazioni dell'Organismo di Partenariato della Risorsa 
Mare" approvate dalla Conferenza nazionale di coordinamento delle Autorità di sistema portuale del 
28 settembre 2017 

visto  il Decreto n. 57 del 19 maggio 2021 con il quale l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio ha 
costituito l'Organismo di Partenariato della Risorsa Mare per il quadriennio 2021- 2025, e successive 
modifiche; 

vista  la nota dell’01.07.2022 con cui Assiterminal ha comunicato il nominativo del Sig. Cosimo Palagiano 
Operation Manager della Yilport Holding Inc - Taranto, quale membro effettivo dell’Organismo di 
Partenariato della Risorsa Mare in rappresentanza degli operatori di cui agli articoli 16 e 18 della Legge 
84-94 in sostituzione della Dr.ssa Raffaella Del Prete.  

 
Letti ed applicati 
 

- la L. 84 del 1994, rubricata "Riordino della legislazione in materia portuale" e smi, che istituisce 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Ionio (AdSP); 

- in particolare, l'art. 11 bis della stessa L. n. 84 del 1994 e s.m.i.; 
- il Decreto 18 novembre 2016 del Ministro delle lnfrastrutture e dei Trasporti, rubricato "Modalità 

di designazione dei componenti dell'Organismo di partenariato della risorsa more nonché 
modalità di svolgimento della sua attività", pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 5 del 7 gennaio 2017.  
 

Sentito il Segretario Generale ex art. 10 L. 84/94; 
D E C R E T A  

 
 
Il Sig. Cosimo Palagiano è nominato rappresentante effettivo degli operatori di cui agli articoli 16 e 18 della Legge 84-94 
in seno all’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Ionio per il 
quadriennio 2021- 2025. Il Sig. Cosimo Palagiano subentra alla Dr.ssa Raffaella Del Prete, già componente dell’OPRM. 
 
Si riporta l’elenco dei rappresentanti in seno all'Organismo di Partenariato della Risorsa Mare dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mar Ionio delle categorie previste dal co. 1 dell’art. 11 bis, lettere da a) a l-bis), della Legge 28 gennaio 
1994 n. 84 e successive modificazioni ed integrazioni e dall’art. 2 del Decreto 18 novembre 2016, a seguito della 
suddetta nomina: 
 
 
 

Decreto  

Direzione competente: AGE 

AP_TA.Porto_TA.REG_DECRETI.R.0000085.04-07-2022



 

Pagina 2 di 2 

 

 
 

 

 

ORGANISMO DI PARTENARIATO DELLA RISORSA MARE 
DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR 

IONIO PER IL QUADRIENNIO 
2021 – 2025 

COMPONENTE 
EFFETTIVO 

COMPONENTE 
SUPPLENTE 

Presidente dell’AdSP del Mar Ionio SERGIO PRETE ------------------- 

Comandante Capitaneria di Porto di Taranto DIEGO TOMAT -------------------- 

a) un rappresentante degli armatori;  

GIANNI ANDREA DE DOMENICO VINCENZO LATORRE 

VINCENZO WALTER MUSILLO LUCA BRANDIMARTE 

b) un rappresentante degli industriali;  GIOVANNI PUGLISI ANTONIO MANTUA 

c) un rappresentante degli operatori di cui agli articoli 16 e 18; COSIMO PALAGIANO ANTONIO DI MONTE 

d) un rappresentante degli spedizionieri; 
PASQUALE CIPPONE VINCENZO SANTAMATO 

e) un rappresentante degli operatori logistici intermodali operanti in 
porto; 

PAOLO LUMINOSO --------------------- 

f) un rappresentante degli operatori ferroviari operanti in porto; 

FRANCESCO CACCIAPUOTI DOROTEA RUCCI 

ALESSIO MICHELE MUCIACCIA FRANCO DAVID PIGNATELLI 

g) un rappresentante degli agenti e raccomandatari marittimi;  GIUSEPPE MELUCCI ARCANGELO SANTAMATO 

h) un rappresentante degli autotrasportatori operanti nell'ambito 
logistico-portuale; 

MARIA SERENA PRIMICERI STEFANO CASTRONUOVO 

i) tre rappresentanti dei lavoratori delle imprese che operano in 
porto; 

SCIALPI GIAMBATTISTA  
 

SQUICCIARINI VITO ANTONIO  
 

SASSO CARMELO  

DE PONZIO MICHELE 
 

FIORINO ORONZO 
 

TILOCCA GIUSEPPE 

l) rappresentante degli operatori del turismo o del commercio 
operanti nel porto; 

ANTONIO DI MONTE ----------------------- 

LEONARDO GIANGRANDE SIMONA GIORGI 

l-bis) un rappresentante dell'impresa o agenzia di cui all'articolo 17. SIMONA D’IPPOLITO MARTINO PASTORE 

 
Si autorizza la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio. 

 
(*) f.to digitalmente 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio Prete 

 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 




